- 1 -

全非矿标委〔2024〕3 号

关于召开全国非金属矿产品及制品标准化技
术委员会年会暨标准审议研讨会的通知

全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会各位委员：

全国非金属矿产品及制品标委会各分技术委员会委员：

各有关单位和专家：

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实中共中央、国务

院《国家标准化发展纲要》等文件要求，进一步强化标准化

在推进行业高端化、智能化、绿色化及高质量发展中的基础

保障和技术引领作用，根据工作需要，经研究，定于 2024

年 3 月 14 日～3 月 16 日在山东省淄博市召开全国非金属矿

产品及制品标准化技术委员会年会暨标准审议研讨会。本次

会议的主题为“标准赋能高质量发展 加快发展新质生产

力”，请各位委员按时出席会议。如委员确有事不能参加的

请委员单位派代表参加。同时热忱欢迎关心我国非金属矿、

摩擦材料和密封材料标准化工作的各界企事业单位代表参

加。

现将本次会议具体事宜通知如下：

- 2 -

一、会议时间、举办地点

1.报到时间：2024 年 3 月 14 日全天

2.会议时间：2024 年 3 月 15 日～16 日（初步日程安排

见附件 1）

3.会议地点：东岳国际酒店

4.会议地址：山东省淄博市桓台县柳泉北路 6777 号

二、会议内容

（一）全国非金属矿产品及制品标委会工作会

1.审议全国非金属矿产品及制品标委会及各分技术委

员会 2023 年度工作报告；

2.表彰 2023 年度标准化工作先进单位和先进个人；

3.颁发增补委员聘书。

（二）全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会第一届

黏土与黏土矿物分技术委员会（SAC/TC406/SC5）成立大会

审议全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会黏土

与黏土矿物分技术委员会章程及秘书处工作细则，颁发委员

聘书。

（三）非金属矿产品及制品相关标准审议及研讨

1.审议《抄取法无石棉纤维垫片材料》等 8 项国家标准、

《非金属矿磁选技术要求》等 8 项建材行业标准（见附件 2）；

2.研讨《石墨和萤石单位产品能源消耗限额》等 5 项国

家标准、《勃姆石》等 6 项建材行业标准（见附件 2）；

- 3 -

3.研讨《汽车用制动器衬片》等 5 项拟立项国家标准（见

附件 2）。

（四）中国材料与试验团体标准委员会第二届非金属矿

产品及制品技术委员会（CSTM/FC03/TC12）成立大会

审议中国材料与试验团体标准委员会第二届非金属矿

产品及制品技术委员会章程及秘书处工作细则，选举产生主

任委员、副主任委员、秘书长、副秘书长等。

（五）非金属矿产品及制品领域技术交流会

1.题目待定（报告人：张联盟，中国工程院院士/武汉

理工大学教授）

2.题目待定（报告人：彭寿，中国工程院院士/中国建

材集团总工程师）

3.黏土矿物功能材料研究进展（报告人：宋少先，墨西

哥科学院院士/武汉理工大学教授）

4.中国摩擦密封材料行业现状及发展思路探讨（报告

人：王耀，中国建筑材料联合会特别副会长/中国摩擦密封

材料协会荣誉会长）

5.矿物纳米酶的设计及其生物医学应用（报告人：杨华

明，俄罗斯工程院外籍院士，中国地质大学（武汉）/ 中南

大学教授）

6. 若干黏土矿物的基础和应用研究（报告人：廖立兵，

中国地质大学（北京）教授）

- 4 -

7. 室内环境健康功能材料与应用研究（报告人：梁金生，

河北工业大学教授）

8. 磷石膏预处理及综合利用研究（报告人：包申旭，武

汉理工大学资环学院院长/教授）

9.缠绕式垫片技术标准的前世今生（报告人：吴益民，

浙江国泰萧星密封材料股份有限公司副董事长/总工程师）

10.OEM 刹车片的匹配选型（报告人：隋清海，中国第一

汽车股份有限公司研发总院底盘开发部高级主任）

11.商用车制动系统摩擦副优化技术研究（报告人：胡

华东，东风商用车有限公司技术中心底盘开发部主任工程

师）

12.世界轻型汽车测试计划（WLTP）和制动颗粒物排放

（BPE）（报告人：唐帅，一汽-大众汽车有限公司技术开发

部底盘科制动组长）

13.原材料关键特性对摩擦材料不同配方体系性能影响

研究（报告人：甄明晖，山东金麒麟股份有限公司副总裁）

14.博世公司标准化工作经验分享（报告人：刘学庆，

博世汽车技术服务（中国）有限公司产品专家）

15.赛车刹车片配方的开发（报告人：宿洪洁，烟台胜

地汽车零部件制造有限公司刹车片总经理）

16.酚醛树脂固化过程流变特性的研究初探（报告人：

刘卫，山东圣泉集团酚醛树脂事业部酚醛树脂研究所所长）

- 5 -

17.芳纶纤维及其下游产品的开发应用（报告人：耿晓

燕，烟台泰和兴材料科技股份有限公司技术质量部副部长）

18.打造智慧矿山平台 助力非金属矿山数智化发展（报

告人：刘洋，中国建筑材料工业地质勘查中心山东总队研发

中心主任/高工）

………………（持续增加中）

（六）新产品、新技术推介

欢迎有兴趣在会议上推广新产品、新技术、新服务并做

报告的积极与会务组联系。

（七）参观相关企业，现场技术交流。

摩擦材料相关企业参观山东信义汽车配件制造有限公

司和山东荣邦汽配有限公司，非金属矿相关企业参观山东工

业陶瓷研究设计院和山东功力机器有限公司。

三、会议组织

主办单位：全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会

全国非矿标委会摩擦材料分技术委员会

全国非矿标委会鳞片石墨分技术委员会

全国非矿标委会微晶石墨分技术委员会

全国非矿标委会人造石墨分技术委员会

全国非矿标委会黏土与黏土矿物分技术委员会

承办单位：咸阳非金属矿研究设计院有限公司

支持单位：中国摩擦密封材料协会

- 6 -

山东金麒麟股份有限公司

山东圣泉新材料股份有限公司

山东工业陶瓷研究设计院

山东荣邦汽配有限公司

山东信义汽车配件制造有限公司

山东诚汇新材料有限公司

山东恒驿通汽车配件有限公司

山东功力机器有限公司

………………（持续增加中）

本次会议设有部分展位，数量有限，预定从速。欢迎相

关单位友情赞助及展示企业风采！

四、会议要求

1.各参会人员请于 2024 年 3 月 9 日前将报名回执（见

附件 3）发邮件至 SACTC406@163.com，以便会务组做好会议

接待。

2.费用 2800 元/人，包括会议费、资料费、参观费、餐

费等。3 月 9 日前汇款可享受优惠价 2400 元/人；参会人员

住宿统一安排，费用自理，房价 298 元/晚（单间/标间）。

注：由于现场不能开具发票，会议费用请提前汇款至咸阳非金属

矿研究设计院有限公司（秘书处挂靠单位），以便及时为您开具电子

发票，电子发票将默认发送至报名回执中填写的邮箱。汇款明细如下：

收款单位：咸阳非金属矿研究设计院有限公司

- 7 -

开 户 行：咸阳市工行渭阳西路支行

帐 号：2604022409024950228

3.本次会议安排济南遥墙机场、淄博站和淄博北站接站

和送站，请需要接送人员提前将航班或车次信息填在回执表

中。自驾代表导航搜索东岳国际酒店即可，参见酒店位置图

（见附件 4）。

五、联系方式

1.全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会秘书处

联系电话：029-33335617 33313593

邮箱：SACTC406@163.com

联系人：张红林（13892993560）侯彩红（13399184130）

2.东岳国际酒店

联系人：朱雪（18678103266）

全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会

2024 年 2 月 2 日

全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会 2024年 2月 2日印发

- 8 -

附件 1：

会议初步日程安排表

时间 内容

2024 年 3 月 14 日 全天报到

2024 年

3 月 15 日

上午 9:00-12:00

全国非金属矿产品及制品标委会及各分

技术委员会工作会

全国非金属矿产品及制品标准化技术委

员会第一届黏土与黏土矿物分技术委员

会（SAC/TC406/SC5）成立大会

中国材料与试验团体标准委员会第二届

非金属矿产品及制品技术委员会

（CSTM/FC03/TC12）成立大会

非金属矿产品及制品领域技术交流会

下午 14:00-17:00 非金属矿产品及制品领域技术交流会

2024 年

3 月 16 日

上午 8:30-12:00 分组审议、研讨相关标准

下午 14:00-17:00 参观相关企业

2024 年

3 月 17 日
上午 会议结束，12:00 之前退房

- 9 -

附件 2：

拟审议标准明细

序号 标准名称 计划号 类型

1 抄取法无石棉纤维垫片材料 20220977-T-609 国家标准

2 天然石膏 20220981-T-609 国家标准

3 凹凸棒石微量元素测定方法 20220985-T-609 国家标准

4
汽车制动器衬片摩擦性能评价

小样台架试验方法
20221714-T-609 国家标准

5 刚玉粉化学分析方法 20221715-T-609 国家标准

6 石墨细度试验方法 20221716-T-609 国家标准

7 制品中石棉含量测定方法 20230117-T-609 国家标准

8
凹凸棒石相含量的测定 X射线

衍射-标准曲线法
20230118-T-609 国家标准

9 非金属矿磁选技术要求 2022-1743T-JC 行业标准

10 非金属矿物X射线衍射分析方法 2022-1744T-JC 行业标准

11
膨润土土壤钝化剂钝化效能评

价方法
2022-1745T-JC 行业标准

12 石油钻机用制动块 2022-1746T-JC 行业标准

13 饲料添加剂用膨润土 2022-1747T-JC 行业标准

14 无机凝胶触变指数测定方法 2022-1748T-JC 行业标准

15 涂料用玉石粉 2023-0264T-JC 行业标准

16 高岭土术语和定义 2023-0433T-JC 行业标准

- 10 -

拟研讨标准明细

序号 标准名称 计划号 类型

1
石墨和萤石单位产品能源消

耗限额
20230457-Q-469 国家标准

2
石墨和萤石中有害元素限量

要求
20231705-Q-339 国家标准

3
非金属矿产品词汇 第 2部

分：滑石
20230645-T-609 国家标准

4
非金属矿产品词汇 第 3部

分：石膏
20231310-T-609 国家标准

5
非金属矿产品词汇 第 4部

分：石墨
20231312-T-609 国家标准

6
非金属矿产品词汇 第 1部

分：通用术语和定义
20231553-T-609 国家标准

7 勃姆石 2023-0629T-JC 行业标准

8 石墨浮选用药剂 2023-0630T-JC 行业标准

9 凹凸棒石黏土制品 2023-0798T-JC 行业标准

10 埃洛石粉 2023-1084T-JC 行业标准

11 高纯石墨靶材 2023-1085T-JC 行业标准

12 玄武岩化学分析方法 2023-1556T-JC 行业标准

拟立项标准研讨明细

序号 标准名称 制修订 类型

1 汽车用制动器衬片 修订 国家标准

2
道路车辆 制动衬片摩擦材

料 摩擦性能拖曳试验方法
修订 国家标准

3 高速动车用制动衬片 修订 国家标准

4

道路车辆 制动衬片摩擦材

料 盘式制动衬片金属镶嵌

试验方法

制定 国家标准

5

道路车辆 制动衬片摩擦材

料 磨损颗粒物排放量测试

方法

制定 国家标准

- 11 -

附件 3：

参加全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会年会

暨标准审议研讨会代表回执

注：本次会议费发票均为电子税票，若现场交费则需会议结束后开发票，集中开

票工作量大、周期长，建议能确定参会的代表提前汇款，电子发票将默认发送至

报名回执中填写的邮箱。

单位名称

通信地址

姓名 性别 职务 电话 邮箱 入住日期
退房

日期

到达信息 车 次 /

航班号

到达站 到达时间

返程信息 出发站 出发时间

住宿安排 是否需要安排住宿：□否 □是（□合住 □单住）

交费方式 □汇款交费 □现场交费（现金或刷卡）

汇款账号

账户名：咸阳非金属矿研究设计院有限公司

开户行：工行咸阳渭阳西路支行

账 号：2604022409024950228

各单位需提供的开票信息

单位名称

纳税人识别号

地址、电话

开户行及账号

发票类型 □增值税普通发票 □增值税专用发票

- 12 -

附件 4：

酒店位置图

	关于召开全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会年会暨标准审议研讨会的通知